
Ugunsdrošība publisko pasākumu 
laikā

Kristaps Eklons
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks, tālr.67075990, e-pasts:
kristaps.eklons@vugd.gov.lv.

13.03.2018, Valmiera

mailto:kristaps.eklons@vugd.gov.lv


2



Ugunsdrošības prasības

3

• Publisks pasākums ir fiziskās vai juridiskās personas plānots un
organizēts sabiedrībai pieejams svētku, piemiņas, izklaides, sporta
vai atpūtas pasākums publiskā vietā neatkarīgi no īpašuma
piederības. (Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības
likuma 1.panta 1.punkts)

• Publisks objekts ir objekts, kurā tiek organizēts publisks
pasākums, vai objekts, kurš neatkarīgi no tā faktiskās
izmantošanas vai īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo
vajadzību un interešu nodrošināšanai un kurš par maksu vai bez
maksas ir pieejams sabiedrībai. (Ugunsdrošības noteikumi
2.10.apakšpunkts)

• Ugunsdrošības prasības, kas jāievēro, organizējot publiskos
pasākumus, ir noteiktas Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa
noteikumos Nr.238 „Ugunsdrošības noteikumi”.

• Ugunsdrošības noteikumi stājās spēkā 2016.gada 1.septembrī.



Ugunsdrošības prasības

4

• Par ugunsdrošību objektā ir atbildīgs ēkas, būves, to daļu vai
zemesgabala īpašnieks (valdītājs) vai pārvaldnieks, ja tas
paredzēts pārvaldīšanas līgumā. (Ugunsdrošības un
ugunsdzēsības likuma 9.pants)

• Objektu un teritoriju ekspluatē atbilstoši noteiktajam
lietošanas veidam, saskaņā ar būvprojektā (paskaidrojuma
rakstā un apliecinājuma kartē) paredzētajiem un būvniecības
gaitā pieņemtajiem ugunsdrošības risinājumiem un noteikto
ugunsslodzi un ievērojot normatīvo aktu prasības
ugunsdrošības jomā. (Ugunsdrošības noteikumi 9.punkts).

• Par ugunsdrošības prasību ievērošanu un uzraudzību
publiskā pasākuma norises laikā ir atbildīga publiskā
pasākuma atbildīgā persona (pasākuma organizators).
(Ugunsdrošības noteikumi 333.punkts)



Ugunsdrošības prasības

• Ugunsdrošības instrukciju izstrādā katram publiskam
pasākumam atsevišķi, ievērojot ugunsdrošības instrukcijā
iekļaujamās informācijas saturu. (Ugunsdrošības noteikumi
324.punkts).

• Publiskā pasākuma atbildīgā persona nodrošina
ugunsdrošības instruktāžu pasākuma norisē nodarbinātajām
un organizatoriski iesaistītajām personām. (Ugunsdrošības
noteikumi 325.punkts)

5



Pieļaujamais cilvēku skaits

6

• Publiskā objektā cilvēku skaits un tiem paredzēto vietu skaits
nedrīkst pārsniegt Ugunsdrošības noteikumos vai
būvprojektā paredzēto skaitu. Pieņem, ka minimālā platība
vienam cilvēkam ir 1 m2 (neattiecas uz izglītības iestādēm un
telpām ar stacionārām sēdvietām). (Ugunsdrošības
noteikumi 326.punkts).

• Publiskā objektā, tā ugunsdrošības nodalījumā, objekta stāvā
un telpā aizliegts atrasties (Ugunsdrošības noteikumi
239.punkts):

- vairāk par 50 cilvēkiem, ja ir viena evakuācijas izeja;
- vairāk par 500 cilvēkiem, ja ir divas evakuācijas izejas;
- vairāk par 1000 cilvēkiem, ja ir trīs evakuācijas izejas.

• Ugunsdrošības instrukcijā norāda maksimāli pieļaujamo
cilvēku skaitu. (Ugunsdrošības noteikumi
180.1.8.apakšapakšpunkts)



Evakuācijas ceļi un izejas

7

• Ja evakuācijas ceļa brīvais platums ir (Ugunsdrošības noteikumi
241.punkts):

- 1m – pa to atļauts evakuēt līdz 50 cilvēkiem;
- 1,2 m – pa to atļauts evakuēt 51-250 cilvēkus.

• Objektu būvprojektos var būt paredzēti citi evakuācijas risinājumi,
kurus norāda ugunsdrošības instrukcijā. (Ugunsdrošības noteikumi
242.punkts)

• Durvis evakuācijas ceļos ir viegli atveramas no telpas iekšpuses
bez aizkavējuma un šķēršļiem. (Ugunsdrošības noteikumi
243.punkts)



8



Atklāta uguns un pirotehnika

9

• Publiskā objektā atklātu uguni un pirotehniku izmanto tikai ar
pasākuma atbildīgās personas rakstisku atļauju, ja nodrošināti
pasākumi, lai nepieļautu ugunsgrēka izcelšanos. (Ugunsdrošības
noteikumi 330.punkts)

• Ja publiskā pasākumā izmanto pirotehniskos izstrādājumus, ievēro
pirotehnisko izstrādājumu apriti regulējošo normatīvo aktu un
pirotehnisko izstrādājumu ražotāja prasības. (Ugunsdrošības
noteikumi 331.punkts)



Publisku pasākumu aizliegts rīkot!

Publisku pasākumu, kurā vienlaikus piedalās vairāk par 50 cilvēkiem,
aizliegts rīkot:

• telpā ar aizrestotiem logiem vai logiem, kas nav atverami vai viegli
izsitami, vai ja ir citi šķēršļi cilvēku glābšanai;

• telpā, kurā nav paredzēti dūmu izvades risinājumi (logi, durvis, lūkas
un speciāli atvērumi ārsienās vai pārsegumā);

• būvē, kuras platība pārsniedz 300 m2 un kurā nav ierīkota
automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas
sistēma. Šā apakšpunkta prasības neattiecas uz atklātām pagaidu
būvēm;

• būvē un telpā, kuras evakuācijas ceļi un izejas neatbilst šo noteikumu
prasībām.

(Ugunsdrošības noteikumi 334.punkts)

10



Cilvēku izmitināšana no 01.01.2019.

• Publiskā objektā, ja tas atbilstoši lietošanas veidam nav paredzēts 
cilvēku izmitināšanai naktī, atļauts izmitināt cilvēkus naktī, ja:
• objektā ir ierīkota automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 

signalizācijas sistēma;

• objektā ir ierīkota balss izziņošanas sistēma;

• evakuācijas ceļu skaits un platums ir atbilstošs izmitināto cilvēku skaitam;

• evakuācija ir nodrošināta tieši uz āru no būves zemes virmas līmenī, ja 
personas tiek izmitinātas ne augstāk par trešo stāvu, vai, ja personas tiek 
izmitinātas augstāk par trešo stāvu, evakuācija ir nodrošināta caur aizsargātu 
evakuācijas ceļu vai dūmaizsargātu un ugunsaizsargātu kāpņu telpu.

(Ugunsdrošības noteikumi 340.punkts)

11



12

Kristaps Eklons
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks, 
tālr. 67075990, e-pasts: kristaps.eklons@vugd.gov.lv. 

13.03.2018, Valmiera

mailto:kristaps.eklons@vugd.gov.lv

